

RADUŇSKÝ ZPRAVODAJ

MK ČR E 19769

PROSINEC 2014



Vážení spoluobčané,

blíží se jedny z nejkrásnějších svátků roku, především pro naše děti. Chtěla bych tedy všem dětem popřát bohatého Ježíška a spoustu rozzářených dětských očí. Těm, kteří už na Ježíška nevěří, ale své zážitky z dětství mají v živé paměti, přeji klid, rodinnou pohodu. Krátkou vzpomínku věnujte prosím i těm, kteří již nejsou mezi námi.

*Do nového roku 2015 přeji všem
obyvatelům Raduně a jejich
rodinám hodně zdravíčka
a mnoho životního optimismu.*



V tomto předvánočním vydání našeho zpravodaje Vám nabízíme informace pana faráře Malka, informace o jednání zastupitelstva obce, stanovisko odborníků jak je to s kořenovou čistírnou odpadních vod, jak pokračují stavební práce na akci „Zateplení ZŠ v Raduni, objekt A, včetně tělocvičny“, informaci o uzavření Obecního úřadu v době svátků. Zároveň nebudou chybět informace o dění v ZŠ a MŠ v Raduni, sport.

I v době vánoční je mou povinností Vás informovat o dění v obci.

Ludmila Juránková

V Á N O C E 2 0 1 4

PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ:

DATUM	KOMÁROV	N. SEDLICE	S. LAZCE	RADUŇ
Úterý 16. 12. 2014	17.30 – 18.00			
Středa 17. 12. 2014	17.30 – 18.00			
Čtvrtek 18. 12. 2014	06.30 – 07.00			
Pátek 19. 12. 2014	17.30 – 18.00			
Sobota 20. 12. 2014			17.30 – 18.00	
Neděle 21. 12. 2014		11.00		07.00 - 07.30
	14.00 – 17.00: zpovědní den v opavské konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie			
Pondělí 22. 12. 2014	17.00 – 18.00*			15.30 - 16.30*
* zpovídá cizí zpovědník				

POŘAD BOHOSLUŽEB:

DATUM	KOMÁROV	N. SEDLICE	S. LAZCE	RADUŇ
Sobota 20.12.2014			18.00 ¹	
Neděle 21.12.2014	08.45 ¹	10.15 ¹		07.30 ¹
Pondělí 22.12.2014	18.00 ²			
Středa 24.12.2014	22.00 ⁴		15.00 ³	20.30 ⁴
Čtvrtek 25.12.2014	08.45 ⁵	10.30 ⁵		07.30 ⁵
Pátek 26.12.2014	08.45 ⁶		10.30 ⁶	07.30 ⁶
Sobota 27.12.2014			18.00 ⁷	
Neděle 28.12.2014	08.45 ⁷	10.30 ⁷		07.30 ⁷
Středa 31.12.2014	15.30 ⁸			14.00 ⁸
Čtvrtek 01.01.2015	08.45 ⁹	10.30 ⁹	15.00 ⁹	07.30 ⁹

VYSVĚTLIVKY:

(1) MŠE SV. 4. NEDĚLE ADVENTNÍ

(2) MŠE SV. „RORÁTNÍ“

(3) MŠE SV. VIGILIE NAROZENÍ PÁNĚ

(4) MŠE SV. „PŮLNOČNÍ“

(5) MŠE SV. - SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ – ZASVĚCENÝ SVÁTEK!

(6) MŠE SV. - SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA

(7) MŠE SV. - SVÁTEK SVATÉ RODINY - OBNOVA MANŽELSKÝCH SLIBŮ

(8) MŠE SV. NA PODĚKOVÁNÍ S PROSBOU O BOŽÍ POMOC DO NOVÉHO ROKU

Během bohoslužby se bude číst statistika a finanční vyúčtování za uplynulý rok

(9) MŠE SV. - NOVÝ ROK, SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE - ZASVĚCENÝ SVÁTEK!

SVÁTEČNÍ KONCERTY

DATUM	HODINA	KOSTEL	UDÁLOST A MÍSTO
Čtvrtek 11. 12. 2014	16.00	SUCHÉ LAZCE	KONCERT ZŠ a MŠ
Sobota 13. 12. 2014	16.00	RADUŇ	KONCERT
Čtvrtek 18. 12. 2014	16.30	KOMÁROV	KONCERT ZŠ KOMÁROV
Pátek 26. 12. 2014	16.00	NOVÉ SEDLICE	VÁNOČNÍ KONCERT
Neděle 04. 01. 2015	14.30	KOMÁROV	KONCERT PĚVECKÉHO SBORU CANTATE DOMINO
Neděle 11. 01. 2015	14.30	KOMÁROV	KONCERT DECHOVÉ HUDBY Z HRADCE NAD MORAVICI

TAJEMSTVÍ VÁNOČNÍ ŠTĚDROSTI

Přátelé! Jsem nesmírně rád, že po delší době mám opět možnost pozdravit a oslovit prostřednictvím tohoto časopisu každého občana naší obce, každého člověka dobré vůle. Víte, čím je člověk starší, tím se asi častěji, zvláště v prosinci a vůbec v období Vánoc, vrací ke své minulosti, ke svému útlému mladí a dětství. Je to příhodná doba jen tak si prostě trošku zavzpomínat na to, co už bylo dávno. V těchto dnech vrcholícího adventu se také mi vybavila jedna vzpomínka na dětství. Mohl jsem tehdy mít čtyři nebo pět let. Jako asi všude v křesťanských rodinách se také u nás před Štědrým dnem chystal stromek a stavěly jesličky. Vzpomínám si, jak mamka vytáhla zpod skříně velikou krabici a z balícího papíru v ní jsme začali vyndávat jednotlivé figurky. Vzal jsem z balíku postavičku pastýře a snažil jsem se ho přidat k ostatním postavičkám v betlémě. On ale nechtěl nějak stát. Stále padal. Stalo se to během chvilky. Postavička se převrátila, spadla na zem a ulomila si nohu. Spláchem jsem uháněl k mamce. Ta vyslechla můj žalostný křik a dala mi do ruky další balíček. Začal jsem jej pozvolna rozbalovat a z krabíčky jsem vyndal jesličky s postavou Ježíška. Tehdy jsem si jen matně uvědomoval, kdo Ježíš je a co pro nás znamená. Pocítil jsem však, že mi mamka dala důvěru poté, co jsem selhal při rozbalování pastýře. Svěřila mi hlavní postavu. Vzpomínám si, jak radostně jsem Ježíška donesl do betléma a důvěra, kterou jsem dostal, byla nejkrásnějším z vánočních dárků. Také pro nás je největším darem o Vánocích to, že nám Bůh dává svého Syna Ježíše Krista. Dává toho, který je pro něj nejdůležitější. Jak naložíme s tímto darem? Připravíme se na jeho přijetí? Přijmeme ho s radostí a navážeme s ním osobní a trvalý vztah? Nebo po Vánocích tento dar Boží důvěry odhodíme do kouta, kam se nikdo nedívá, spolu s vánočními dárky, které nás jednoduše řečeno přestaly bavit? Prázdné lavice v našich chrámech, zvláště v měsících po Vánocích, jsou bohužel často trpkou odpovědí na tyto otázky. Odpovědí na Boží štědrost a důvěru je příliš často nezájem a lhostejnost lidí! Budeme za několik dnů, a možná jen za několik hodin, prožívat další Štědrý den v našem životě. Pamatujme na to, že štědrost je také jednou z velkých ctností, kterými Bůh vyzbrojil člověka. Tato

ctnost nám hlavně pomáhá uvědomit si, že nežijeme každý sám pro sebe, ale že žijeme s druhými a pro druhé. A proto také můžeme o člověku říct, že je Božím obrazem. My si ale v těchto okamžicích znovu uvědomujeme, že tím, kdo je skutečně štědrý, je právě Bůh, který dal svého jednorozenného Syna, aby byl s námi a pro nás. A tak nám betlémská stáj říká, co znamená být člověkem, ale také nám říká, kdo je Bůh. Kéž tedy ta Boží láska v nás přebývá nejen o Vánocích, ale neustále.

To Vám všem přeje Váš P. Adam Mašek.



Ustavující jednání ZO v Raduni

Ustavující jednání nově zvoleného Zastupitelstva obce se konalo dne 3.11.2014 v zasedací místnosti Obecního úřadu v Raduni. Starostka obce Ludmila Juráňová zahájila jednání a v úvodu nově zvolení členové ZO složili slib stanovený dle § 69 odst. 2 zákona o obcích, což stvrdili svým podpisem. Po schválení programu, počtu místostarostů a způsobu volby starosty a místostarosty ZO proběhla veřejná volba starosty a následně místostarosty. Počtem hlasů 8 byla zvolena starostkou obce Ludmila Juráňová a počtem hlasů 6 místostarosta

obce Daniel Píšala. Dále ZO zřídilo finanční a kontrolní výbor a schválilo jeho předsedu a členy. Předsedou finančního výboru se stal Pavel Majíček, členy byli zvoleni Michaela Orlíková a Rostislav Müller. Předsedou kontrolního výboru se stal Přemysl Schindler a členy výboru Zuzana Čeganová a Pavel Škrobánek. ZO dále schválilo výši odměn za výkon neuvolněných členů ZO, které zůstaly na úrovni roku 2010. Starostka dále jmenovala jako svůj poradní a iniciativní orgán komisi pro kulturu a sport, předsedou se stala Zuzana Čeganová, a komisi pro výstavbu, předsedou se stal Mojmír Staňo. Chtěli bychom taky touto cestou poděkovat všem občanům, kteří nám dali svou důvěru v letošních volbách do zastupitelstev obcí.

Další jednání ZO se bude konat dne 10. 12. 2014. Program jednání je vyvěšen na úřední desce obce. ZO se bude především zabývat těmito body:

1. Rozpočtová opatření.
2. Zplnomocnění starostky obce provedením potřebných rozpočtových opatření v měsíci prosinci 2014.
3. Zplnomocnění starostky obce prováděním potřebných rozpočtových opatření v naléhavých případech v příjmové části rozpočtu (dotace)
4. Příprava inventarizace majetku ke dni 31. 12. 2014.
5. Rozpočtové provizorium pro začátek roku 2015 do doby schválení rozpočtu na rok 2015.
6. Příprava rozpočtu na rok 2015.
7. Plán jednání ZO v roce 2015.
8. Přijetí dotací (Úřad práce, Volby do zastupitelstev obcí, Příspěvek od obcí na provoz ZŠ a MŠ Raduň, PO).
9. Doplnění usnesení ZO č. 24 ze dne 16. 4. 2014 o schválení účetní závěrky ZŠ a MŠ Raduň, PO ke dni 31. 12. 2013.
10. Právo užívat závesný odznak při občanských obřadech – svatebních obřadech pro zastupitelku obce Zuzanu Čeganovou.
11. Plán zimní údržby 2014/2015.
12. Záměr pronájmu části parcely č. 50 – zahrada, výměra pronajaté plochy 264 m², k. ú. Raduň.
13. Sport a kultura v obci – vyhlášení grantů na rok 2015.
14. Stavební akce v obci, jejich zajištění a průběh (Zateplení ZŠ Raduň, objekt A, včetně tělocvičny; Obnova a modernizace veřejného prostranství před ZŠ v Raduni; Hygienické a sociální zázemí sportovního a společenského areálu; Konzultace a následné zadání zpracování studie řešení chodníku pro pěší a koncepčního řešení celého úseku křižovatky ulice Gudrichova a 9. května; ...).
15. Návrh řešení příjezdové komunikace k RD v lokalitě pod zámkem.
16. Další: Návrh Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti na vybudování výpustního objektu pro stavbu „Občanská vybavenost

(hygienické a sociální zázemí sportovního a společenského areálu); Stanovení výše nájmu obecního bytu po opravě topení, výměně oken a celkového zateplení objektu; Žádost ZŠ v Raduni o poskytnutí finančního příspěvku na lyžařský zájezd; Předložení předběžného odborného odhadu prokazatelné ztráty městské hromadné dopravy na rok 2015; Žádost o propůjčení sídla spolku myslivců Maršovec-Kylešovice na adrese Obecního úřadu v Raduni; Žádost o poskytnutí veřejné podpory na akci společenský ples Mysliveckého sdružení Maršovec-Kylešovice dne 16. 1. 2015; Setkávání s občany u příležitosti životního jubilea; ...

17. Informace: Provedení dílčího přezkumu hospodaření obce za rok 2014; Přehled o čerpání rozpočtu ZŠ a MŠ Raduň, PO, ke dni 30. 9. 2014; Žádost Charity Opava o spolupráci při organizaci Tříkrálové sbírky; Jednání s místostarostou obce Vršovice o vzájemné spolupráci; ...

Kořenová čistírna v Raduni

Na základě četných dotazů našich občanů a zveřejněné **Petici k odvolání proti volbě typu čistírny odpadních vod pro obec Raduň** uvádíme současný stav a názory odborníků k této petici.

K problematice kořenové čistírny jsme požádali o vyjádření Ing. Marii Skybovou, PhD., držitelku autorizace o posuzování vlivů na životní prostředí, Ing. Augustu Kocurkovou, znalkyni v oboru vodního hospodářství a z Magistrátu města Opavy – vedoucí oddělení ochrany vod Ing. Evu Podstufkovou. Všichni tito dotázaní se nezávisle shodli, že tato kořenová čistírna je pro naši obec nevhodná. Musí odpovídat platným právním předpisům. V případě obce Raduň a Vršovice se jedná o kategorii ČOV 500 – 2000 EO (počet obyvatel).

Pro obec Raduň a Vršovice, kde je počet obyvatel cca 1500, by byla kořenová čistírna vod naprosto nedostačující. Tato čistírna je vhodná pro penziony, rodinné domy, rekreační zařízení a obce s max. 600 obyvateli.

Dle legislativy je pro kořenovou čistírnu nutná plocha 5 m² na 1 osobu. V současné době nevíme o pozemku o rozloze cca 1 ha, který by byl pro tuto kořenovou čistírnu vhodný. Nevýhodou této čistírny je plošná náročnost a nelze zajistit zadržení přitékajících závadných látek a ohrožení toku Raduňka, následně Moravice, dle vyhl. 450/2005 Sb. Tato ČOV je sice přírodě blízký systém čištění odpadních vod, nicméně by nesplňovala ukazatele znečištění (hlavně čpavek, fosfor), a proto Česká vodohospodářská inspekce a Vodoprávní úřady tyto kořenové čistírny nepovolují.

V současné době má obec Raduň zpracovanou projektovou dokumentaci ve stupni stavebního povolení s vynaloženými náklady cca Kč 2 500 000. Rovněž obec Vršovice má zpracovanou projektovou dokumentaci, která navazuje na obec Raduň. Realizace kanalizace je odvislá od získání finančních prostředků.

Advent (z lat. *adventus* příchod)

je začátek liturgického roku a přípravou na Vánoce. V teologickém smyslu se advent vyznačuje dvojím očekáváním – slavností narození Ježíše Krista a jeho druhého příchodu na konci času. Advent začíná první nedělí adventní, tedy nedělí mezi 27. listopadem a 3. prosincem. Konec adventu pak představuje západ slunce Štědrého večera. Liturgickou barvou je fialová. Třetí neděle adventní se nazývá Gaudete a v liturgii je dovoleno užít barvu růžovou. V západní tradici je advent také dobou zklidnění. Odpovídalo to životnímu stylu našich předků za dlouhých prosincových nocí. Dnes je však advent komerčně využíván, a proto o něm jako o době ztišení lze mluvit jen v prostředí

křesťanských tradic. Výrazným symbolem adventu je adventní věnec ozdobený čtyřmi svícemi podle počtu adventních nedělí. Děti otevírají obvykle adventní kalendář.

Adventní neděle

V současnosti se jednotlivé adventní neděle označují jako železná, bronzová, stříbrná a zlatá. Toto označení je čistě komerční a nemá nic společného s křesťanskou tradicí. Cílem tohoto označení je pouze povzbudit komerční pojetí Vánoc a podpořit zákazníky v nakupování vánočních dárků a potravin. O těchto nedělích mají obchodníci obvykle prodlouženou otevírací dobu.



Málokteré období v běžném roce je opředeno toliká pověrami, zvyky a tradicemi jako jsou právě Vánoce. A jakkoliv je to kacířské, vězte, že se naše Vánoce neustále vyvíjejí, některé tradice zanikají a jiné naopak vznikají.

Vánoční stromeček

je z historického hlediska tradicí velmi mladou. Poprvé se v českých zemích objevil vánoční stromeček počátkem předminulého století, v roce 1812. Ve svém bytě v Praze-Libni jej v salonu nazdobil ředitel Stavovského divadla Jan Karel Leibich. Štědrovečernímu stolu, k němuž pozval herce a jejich manželky, vévodila jedle s ozdobami a svíčkami. Vzbudil opravdu velkou pozornost a pověst o něm se rozeběhla celou Prahou. Již příští rok se objevil v mnoha měšťanských domácnostech.

Na vesnici se začal šířit až téměř o sto let později, kdy první zmínky jsou z počátku dvacátého století z Valašska. Ovšem ještě stále to nebyl stromek takový, jaký ho známe dnes. Na vesnicích se zpravidla zavěšoval nad štědrovečerní stůl špičkou dolů a zdobil se převážně jablky, ořechy, později i perníčky.



Zlaté prasátko

Při zmínce o zlatém prasátku si v dnešní době snad každý vybaví malou holčičku v jedné známé reklamě a její: "Ne, ne nemusím, já už ho vidím ...". Jedná se o tradici, kdy se tvrdí, že pokud vydržíte celý Štědrý den se postit, tak se vám večer zjeví zlaté prasátko, které vám zaručí hojnost a dobrou úrodu na celý příští rok. Zřejmě proto, že zajišťování úrody už nebývá nejvyšší prioritou našich domácností, tak se také málokomu podaří zahlédnout stín zlatého prasátka, jak běží po stěně či stropu místnosti.



Jmelí

Další „vánoční rostlinou“ je jmelí. Lidé si jeho zelené, postříbřené či pozlacené snítky nejčastěji připevňují na lustr, případně nad dveře. Zřejmě proto, že pod zavěšeným jmelím má muž právo políbit jakoukoli dívku či ženu. Nebo proto, že „kdo se pod jmelím políbí, druhému se zalíbí“ a jejich láska bude

po způsobu jmelí věčně zelená. Každopádně darované jmelí nosí štěstí, a tak se při vánočních návštěvách hodí s sebou snítku přinést.

Kapr

Pojídání ryb k štedrovečerní večeři je též zvykem velice mladým. Ryby se totiž na stolech našich předků v tento den prakticky nevyskytovaly. Jedly se především polévky a luštěninová jídla. Například hrách, hrachová polévka či "pučálka", což je jídlo z naklíčeného hrachu, se hojně vyskytovala, protože prý zaručovala strážníkům hojnost na celý příští rok. Dále jste na stolech mohli vidět houbové omáčky, čočku, "kubu", sušené a vařené ovoce, krupičné a kukuřičné kaše polité medem nebo sirupem.

Provoz Obecního úřadu

Ve dnech 23. prosince 2014 do 4. ledna 2015 bude Obecní úřad z důvodu čerpání dovolené uzavřen.

Dne 22. prosince 2014 bude provoz pouze do 12.00 hod.

Přijďte si své úřední záležitosti vyřídit včas. Děkujeme.

Tříkrálová sbírka

Jako každý rok začíná Charita Opava Tříkrálovou sbírkou. V lednu od 1. do 13. ledna 2015 vyjdou koledníci do ulic Opavy a navštíví i naši vesnici s poselstvím Boží lásky, dobra a klidu. Tentokrát už popatnácté vyrazí koledníci a poprosí o příspěvek na podporu charitního díla. Tento příspěvek by měl umožnit pořídit nové auto, kompenzační pomůcky pro zdravotně postižené a seniory, zakoupit zdravotnický materiál pro mobilní hospic Pokojný přístav. Koledníci budou doprovázeni osobou starší 15 let s řádně vyplněnou průkazkou a zapečetěnou pokladničkou.

Topíte odpadky? – Ministr na Vás chystá kontrolu



Mnohdy stačí jeden rodinný dům a starý kotel plný PET lahví, aby se celá ves zahalila do zdraví nebezpečného smogu. Opakované pokusy ministrů životního prostředí, aby úřady dostaly pravomoc takové domácnosti kontrolovat, ovšem pokaždé narazily na zásadní překážku – ochranu osobní svobody. Tu se teď pokusí překonat úředníci hledající možnost, jak v oprávněných případech kotle a používané palivo prověřit. Kromě práva na soukromí je tady nezadatelné právo na zdravé životní prostředí. Je to něco, co je potřeba řešit. “Příslušný orgán – například Česká inspekce životního prostředí – by měl mít za jasně stanovených podmínek právo prověřit lokální topeniště, jestli znečišťuje ovzduší. Lze to přirovnat také k právu zkontrolovat emise z aut.

Rekonstrukce základní školy

Jak si jistě naši občané všimli, probíhá rekonstrukce Základní školy v Raduni, objekt „A“ včetně tělocvičny. Zatím je ve škole provedena výměna všech oken objektu A, kompletní fasády na dvou stěnách, poslední je zateplena a zbývá dokončit povrchová úprava. Tělocvična je rovněž zateplena a zbývá dokončit na všech venkovních stěnách povrchová úprava fasády. Celý postup těchto prací je závislý na počasí. Z jara se pak provedou obklady soklů a okapové chodníky kolem obou objektů školy. Výše podpory z Operačního programu životního prostředí bude činit Kč 3 077 190,-. Vlastní zdroje – obce Raduň budou činit Kč 2 842 000,-.



POZVÁNKA – VÁNOČNÍ KONCERT

Dne 13. prosince 2014 v 16 hodin se bude konat v kostele Nejsvětější Trojice vánoční koncert. Koncert zahájí program dětí ze základní školy a poté vystoupí basbaryton Petr Urbánek, baryton Pavel Kozel a jako doprovod je podpoří Neno Slavov na klávesové nástroje. Na závěr koncertu je připraveno malé překvapení.
Všechny srdečně zveme.



Ze života sportovců

TJ RADUŇ

Vážení sportovní přátelé-fandové fotbalu,

chtěl bych Vás seznámit, jak se dařilo našim mládežnickým družstvům

v podzimní části sezóny 2014-2015

DOROST:

Datum	čas	den	zápas	výsledek	branky
24.08.	14:45	NE	Šilheřovice - Raduň	8 : 0	
31.08.	10:00	NE	Raduň - Horní Benešov	4 : 2	Ryž 4x
06.09.	10:30	SO	Mokré Lazce - Raduň	4 : 5	Schindler 3x, Škrobánek M. 2x,
14.09.	13:45	NE	Darkovice - Raduň	0 : 3	Schindler, Stuchlík, Škrobánek M.
21.09.	10:00	NE	Raduň - Bolatice	0 : 1	
27.09.	13:30	SO	Štěpánkovice - Raduň	5 : 4	Schindler, Kubesa, Majnuš, Škrobánek M.
05.10.	10:00	NE	Raduň - Pišť	13 : 0	Stuchlík 4x, Petzuch 3x, Škrobánek M. 2x, Schindler 2x, Kubesa, Staněk
12.10.	12:30	NE	Kozmice - Raduň	1 : 2	Schindler, Staněk
19.10.	10:00	NE	Raduň - Vřesina	6 : 2	Schindler 2x, Stuchlík 2x, Škrobánek M., Škrobánek H.
26.10.	11:45	NE	Hněvošice - Raduň	2 : 7	Ryž 4x, Schindler, Kubesa, Stuchlík
02.11.	10:00	NE	Raduň - Těškovice	5 : 1	Schindler 2x, Stuchlík, Kubesa, Škrobánek M.

1.	Horní Benešov	11	10	0	1	45 : 16	30
2.	Bolatice	11	9	0	2	53 : 15	27
3.	Raduň	11	8	0	3	49 : 26	24
4.	Těškovice	11	7	0	4	39 : 19	21
5.	Šilheřovice	10	6	1	3	41 : 18	19
6.	Darkovice	11	5	3	3	42 : 18	18
7.	Štěpánkovice	11	4	2	5	27 : 43	14
8.	Pišť	11	4	0	7	21 : 49	12
9.	Kozmice	11	3	0	8	25 : 42	9
10.	Vřesina	10	2	1	7	13 : 50	7
11.	Hněvošice	11	1	2	8	20 : 47	5
12.	Mokré Lázce	11	1	1	9	25 : 57	4

Střelci branek:

Schindler-13

Stuchlík-9

Ryž-8

Škrobánek M.-7

Kubesa-4

Petzuch-3

Škrobánek H.-2

Staněk-2

Majnuš-1

MLADŠÍ ŽÁCI:

Datum	čas	den	zápas	výsledek	branky
31.08.	15:00	NE	Raduň - Březová	5 : 0	Vašíček O, Beránek, Orlík, Pišala, Černohorský
08.09	17:00	PO	Vítkov - Raduň	0 : 0	
21.09.	15:00	NE	Raduň - Otice	17 : 0	Pišala 5x, Brázdil 3x, Beránek 2x, Orlík 2x, Stružík, Klapuch, Vašíček O, Pavelek, Vašíček K.
27.09	13:30	SO	Hlavnice - Raduň	0 : 5	Brázdil 2x, Pišala, Orlík, Vašíček O.
05.10.	15:00	NE	Raduň - Kylešovice	3 : 2	Stružík, Pavelek, Orlík
11.10	10:00	SO	Budišov n/B - Raduň	2 : 10	Orlík 5x, Pišala 3x, Stružík, Vašíček O.
19.10	15:00	NE	Raduň - Slavkov	1 : 1	Brázdil
25.10.	11:00	SO	Jakartovice - Raduň	5 : 4	Orlík 2x, Pavelek 2x

1.	Slavkov	8	7	1	0	35 : 6	22
2.	Jakartovice	8	6	0	2	56 : 25	18
3.	Kylešovice	8	6	0	2	39 : 17	18
4.	Raduň	8	5	2	1	45 : 10	17
5.	Vítkov	8	4	1	3	33 : 18	13
6.	Budišov n/B	8	3	0	5	23 : 34	9
7.	Březová	8	2	0	6	25 : 32	6
8.	Otice	8	1	0	7	6 : 65	3
9.	Hlavnice	8	0	0	8	4 : 61	0

Sřelci branek:

Orlík-12
Pišala-10
Brázdil-6

Pavelek-4
Vašíček O.-4
Beránek-3

Stružík-3
Černohorský-1
Vašíček K.-1
Klapuch-1

STARŠÍ PŘÍPRAVKA:

Datum	čas	den	zápas	výsledek	branky
03.09	17:00	ST	Raduň - SFC Opava "C	10 : 4	Müller 4x, Pospíšil 3x, Lichovník 2x, Orlík
05.09.	17:00	PÁ	Mokré Lazce - Raduň	2 : 12	Müller 5x, Lichovník 2x, Orlík, Pospíšil, Smolka
14.09	12:00	NE	Malé Hoštice - Raduň	4 : 4	Gibes 2x, Müller, Vlašánek
24.09.	16:30	ST	Raduň - Kravaře	Na jaře	
29.09.	16:30	PO	Pustá Polom - Raduň	5 : 14	Müller 5x, Lichovník 3x, Pospíšil 3x, Vlašánek 2x, Smolka
08.10.	16:00	ST	Raduň - Velké Hoštice	20 : 0	Pospíšil 6x, Lichovník 3x, Vlašánek 4x, Orlík 3x, Müller, Biler, Bednáš, Šafarčík
12.10.	12:45	NE	Slavia Opava - Raduň	6 : 6	Orlík 2x, Pospíšil 2x, Müller, Vlašánek

1.	Krávaře	6	6 0 0	71 : 20	18
2.	Malé Hoštice	7	5 1 1	72 : 24	16
3.	Raduň	6	4 2 0	66 : 21	14
4.	SFC Opava „C”	7	4 0 3	63 : 64	12
5.	Mokré Lázce	7	3 0 4	52 : 60	9
6.	Slávia Opava	7	2 1 4	56 : 51	7
7.	Pustá Polom	7	1 0 6	39 : 65	3
8.	Velké Hoštice	7	0 0 7	5 : 119	0

Střelci branek:

Müller-17	Šafarčík-3
Pospíšil-13	Smolka-2
Lichovník-10	Gibes-2
Vlašánek-9	Biler-1
Orlík-8	Bednář-1

Poděkování patří trenérům a manželkám trenérů, sponzorům a všem, kteří pomáhají okolo fotbalu v Raduni.
Přejeme krásné Vánoce a do nového roku 2015 všechno nejlepší.

stránky fotbalu: www.sk-radun.cz
email: radunfotbal@seznam.cz

Marek Rubý, TJ Raduň



Ze života školy

Upřímné poděkování

S přicházejícím koncem kalendářního roku nastává čas bilancování i přípravy plánů pro nový rok. V případě školy to platí dvojnásobně. Jde především o vzájemný dialog pedagogů se zástupci obcí. Vzhledem k množství práce, která byla letos vykonána, šlo o celoroční úspěšný dialog.

Jménem všech žáků základní školy, dětí mateřských škol, jménem všech pracovníků příspěvkové organizace upřímně děkuji starostům obcí Raduně, Chvalíkovice, Vršovic za spolupráci, podporu a pochopení. Stejný dík patří zastupitelstvům obcí, všem rodičům a dalším příznivcům školy.

V roce 2015 přeji všem zdraví, štěstí, životní pohodu i pracovní úspěchy.
Za všechny školáky

Leoš Tesárek

Bezpečnost ve škole

Podle pokynů ministra školství byla přijata v naší škole opatření k zajištění bezpečnosti žáků. Vstup do budovy se řídí pravidly, se kterými byli seznámeni žáci a rodiče.

1. Žáci ráno vcházejí do budovy vchodem u šatny 5. – 9. ročníku. Pracovník školy řeší vstup jiných osob.
2. V 7. 45 hodin se uzavírá vchod do haly školy, funguje komunikační systém.
3. Přicházející žák, jiná osoba, si zvolí na panelu u dveří jednu z možností a čeká na spojení.
4. Zvolený pracovník školy zajistí vpuštění do budovy, případně vyřízení záležitosti přes komunikační systém.
5. V případě, že zvolený pracovník nereaguje, volí se další možnost z panelu. Pokud se spojení nedaří, je možnost využít telefonního čísla 553796134.
6. Při vyzvedávání dětí z družiny zvolte číslo oddělení, které dítě navštěvuje.
7. Manipulace s dveřmi dalších vchodů z bezpečnostních důvodů není možná.

Sběr starého papíru

Jako každoročně i letos na podzim proběhl ve škole sběr starého papíru. Do sběru se aktivně zapojily všechny třídy. Celkem se nasbíralo 14 930 kg papíru. A tady jsou konečné výsledky:

Pořadí tříd:

1. místo	2. třída	průměr na žáka	73,11 kg
2. místo	6. třída		66,96 kg
3. místo	7. třída		65,25 kg

Pořadí jednotlivců:

1. místo	Vanesa Baranová	6. tř.	441 kg
2. místo	Adéla Hendrychová	4. A	294 kg
3. místo	Natálie Tvrdá	7. tř.	237 kg
4. místo	Václav Klapetek	3. tř.	229 kg
5. místo	Vladimír Kovařík	3. tř.	219 kg
6. místo	Julie Obročnicková	2. tř.	217 kg
7. místo	Jan Kraus	3. tř.	211 kg
8. místo	Štěpán Kovařík	2. tř.	205 kg
9. místo	Daniel Nosek	3. tř.	199 kg
10. místo	Denis Vítek	7. tř.	197 kg



Všem výhercům srdečně blahopřejeme!

Drakiáda

Roční období běží jedno za druhým a podzim nám přinesl opět drakiádu. I letos se na louce za Základní školou v Raduni sešli příznivci této akce se svými draky. Jasná obloha a správné povětrí slibovaly úspěšný dračí let. Oblohu pak brázdili draci všech velikostí, tvarů a barev. Divákům se tak naskytla nevídaná podívaná.

Všem, kteří se zapojili, děkujeme za přízeň a těšíme se na viděnou i létanou zase příští rok.

Ivana Seidlová



Den národů

Jednou z akcí, která proběhla ve škole rovněž v podzimních měsících, byl Den národů. Letos byl věnován státům, ve kterých se konaly letní olympijské hry. Žáci si společně se svými učiteli připravili důležité informace a zajímavosti o daném státu, popř. městě, v němž se OH konaly. Zmínili se také o nejlepších světových sportovních výkonech a připomněli rovněž úspěchy našich sportovců. Děti nejen své znalosti prezentovaly ústně, ale často povídání doplňovaly nejrůznějšími rekvizitami či přímo ukázkami olympijských sportů. Společně jsme tak mohli navštívit např. olympijský Londýn, Berlín, Athény, Helsinky, Tokio či Mexico City. Dopoledne představení zhlédli žáci školy, odpoledne se pak přišli podívat rodiče a prarodiče, kteří si poté mohli chvíli posedět a popovídat si u šálku dobrého čaje či kávy.

Den národů se všem moc líbil a žáci i diváci se už těší na další.



Pozvánka

Ve středu 10. 12. 2014 od 15.00 do 17.00 hodin

se koná v Základní škole v Raduni

Vánoční dílna spojená s prodejní výstavkou keramiky.

V 15.00 a v 16.15 hodin děti ze ŠD v hudebním programu

zazpívají vánoční písně.

Těšíme se na Vaši účast.

HEJKALOVÉ NA ZÁMKU V RADUNI

Kterak Hejkalové z raduňských mokřadů strašili na zámku 1. listopadu 2014 s pomocí hudebních instrumentů rozličných a hlasů sličných, Albert Vlašánek, Marie Rychlá, Karolína Bednářová, Natálie Wernischová, Eliška Sládečková, Libor Richter a hosté - hlavy zpěvavé, upírky).



**ZUŠ Vladislava Vančury
Háj ve Slezsku, pobočka Raduň**

Úspěšná reprezentace našich žáků v goalballe

Ve čtvrtek 13. 11. 2014 se konal již desátý ročník integrovaného turnaje v goalballe. Tento turnaj každoročně pořádá ZŠ Havlíčkova. Jedná se o hru pro silně zrakově postižené. Všichni hráči, kteří mají neprůhledné brýle, se snaží vhodit ozvučený míč do branky soupeře. Bránící družstvo se snaží sluchem rozpoznat směr hodu a balón zachytit. Díky těmto pravidlům byly zápasy velmi napínavé a často docházelo k překvapivým situacím. **Našemu týmu ve složení Vojtěch Kubesa, Michal Rubý, Jan Müller, Michal Píšala a Denis Vítek** se v úvodním utkání podařilo porazit favorizovaný tým ZŠ Havlíčkova. V dalších utkáních se štěstěna přikláněla střídavě na obě strany – jak našich kluků, tak jejich soupeřů. V klíčovém utkání však chlapci porazili družstvo Slezského odboje a zaslouženě si odvezli pohár za krásné druhé místo.

Bronislav Stříž



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

Závěry k celoročnímu projektu Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných předmětů na základních školách

Předložený projekt byl realizován na základě výzvy realizačního týmu PdF Ostravské univerzity. S tímto projektem a tedy i čidly se široká veřejnost seznámila na různých akcích školy, v Raduňském zpravodaji a na webových stránkách školy.

Naše škola je situována v krásném prostředí malebné vesnice Raduň, což inspirovalo autory k tématu, které vystihuje nejen život ve škole, ale i v obci. Název projektu zní: **Jak se nám žije v průběhu roku ve škole a v obci Raduň?**

Hlavní cíle projektu: 1. zvládnout techniku měření, prakticky využít vybraná čidla a měřící rozhraní EdLaB, 2. změřit hodnoty vybraných veličin, srovnat s optimálními hodnotami, výsledky využít pro zlepšení podmínek ve škole, 3. zpracovat prezentaci z výsledků měření a seznámit s nimi širokou veřejnost.

Vybrané závěry z projektu

Jak se nám tedy žije v průběhu roku v obci Raduň?

Průměrné množství oxidu uhličitého v atmosféře se pohybovalo po dobu sedmi měsíců na severní a jižní straně budovy ZŠ v obci Raduň od nejnižších hodnot 311,7 ppm do 549,2 ppm, což překračuje nejvyšší naměřené hodnoty v ČR (v roce 2010 koncentrace oxidu uhličitého 389 ppm) a ve světě (400 ppm v roce 2014). Co z toho vyplývá? K nárůstu objemu oxidu uhličitého přispívá spalování fosilních paliv. Jeho hladina se mění i v závislosti na ročním období, na severní polokouli vzrůstá v zimních měsících a klesá v letních. Ke zvýšenému množství oxidu uhličitého může přispívat i nízká intenzita vegetačních procesů v zimním období.

Jak se nám žije v průběhu roku ve škole?

Prostřednictvím čidla luxmetru žáci potvrdili skutečnost, že délka dne a noci je odlišná v jednotlivých ročních obdobích v závislosti na zeměpisné poloze ČR. Z výpočtů vyplynulo, že v zimě je délka noci 16 hodin, délka dne 8 hodin. S pohybem Země kolem Slunce se v následujícím ročním období délka noci a dne pomalu vyrovnává.

Dalším ukazatelem života ve škole, který žáci zaznamenali, byla hlučnost. Průměrné hodnoty hluku na chodbách, v tělocvičně a v jídelně byly v rozmezí od 72,4 dB po nejvyšší naměřenou průměrnou hodnotu 78,5 dB. Tato nejvyšší hodnota je téměř srovnatelná s hlukem projíždějícího osobního auta v Raduni, u něhož hluk dosahoval 79,73 dB. Nejnižší průměrná hodnota ve škole byla naměřena ve třídě 9. ročníku, tato hodnota odpovídá ve stupnici hlučnosti běžné konverzaci. Nejvyšší hodnotu, tj. 91,59 dB jsme naměřili u projíždějícího nákladního auta.

Zjištěné údaje poukazují na vyšší hodnoty hluku v tělocvičně, na chodbách o přestávce a v jídelně. -Hranice nad 75 dB je pro vedení školy a vyučující důrazným upozorněním, že může dojít k poškození zdraví. Vyučující, který tráví desítky let v tomto hlučném prostředí, je ve vážném ohrožení zdraví. Stejně tak to platí i pro vnímavý dětský organismus.

V závěru bych chtěla poděkovat všem žákům, kteří se velkou měrou podíleli na tomto projektu, a všem učitelům, kteří mým pomáhali.



Naformátováno: Písmo: (výchozí)
Cambria, 12 b., není Tučné, Barva
písma: Automatická

Naformátováno: Písmo: (výchozí)
Cambria, 12 b., není Tučné, Barva
písma: Automatická

Vydavatel: obec Raduň, radun@telecom.cz, dragonova.dita@seznam.cz